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de andre gamle EU-lande har optagelsen af de ti 
central- og østeuropæiske lande været en stor 
gevinst. Arbejdstagere fra de her lande har nem- 
lig bidraget betydeligt til den imponerende øko- 
nomiske fremgang, mange europæiske lande 
har oplevet de seneste år. Herhjemme ville man- 
gelen på arbejdskraft have været langt større i 
de seneste år, hvis ikke det var for de mange flit- 
tige arbejdstagere fra Central- og Østeuropa, der 
har hjulpet til, hvor der var behov. Havde de 
ikke været der, ville det have forhindret den vel- 
standsfremgang, vi har kunnet notere, og som er 
kommet os alle til gavn. Vi bør derfor være gla- 
de for princippet om arbejdskraftens fri bevæge- 
lighed inden for EU, som sikrer en strøm af ar- 
bejdstagere hen imod de områder, hvor der er 
mangel på arbejdskraft. 

Nu er de økonomiske konjunkturer vendt, og 
desværre ser det ud til, at lande er fristet af pro- 
tektionisme. Men at lukke sig om sig selv har al- 
drig gavnet nogen, og det viser de kedelige erfa- 
ringer fra 1930'erne, hvor den internationale 
handel og den samlede velstand faldt. Mere end 
nogen sinde er der således brug for, at vi vender 
blikket udad, bl.a. ved at deltage aktivt i det eu- 
ropæiske samarbejde. Selv om der lige nu er kri- 
se, og selv om mennesker nogle steder desværre 
mister deres job, er det stadig vigtigt, at vi tør 
være åbne, både fordi vi stadig væk mangler ar- 
bejdskraft på nogle områder, og fordi danskere 
også skal have mulighed for at søge job i hele 
EU-området. 

Derfor glæder det os, at vi med det her lov- 
forslag kan ophæve de sidste rester af østaftalen 
fra 2003. Det glæder os endnu mere, at lovforsla- 
get bygger på en bred aftale fra december sidste 
år, og at der altså er bred enighed om vores EU- 
politik på det her område. Østaftalen var fornuf- 
tig og nødvendig, da vi indgik den, ingen tvivl 
om det, den har sikret, at arbejdstagere fra nye 
medlemslande arbejdede under ordnede for- 
hold. Den har desuden bidraget til at forebygge 
illegalt arbejde og socialt bedrageri. 

Siden udvidelsen i 2004 og 2007 har vi kunnet 
konstatere, at åbningen af det danske arbejds- 
marked kombineret med en effektiv kontrol har 
været en succes. Derfor er det nu på tide at tage 
skridtet fuldt ud og sikre arbejdstagere i de nye 
EU-lande fri bevægelighed, ligesom alle andre 
EU-borgere har det. Lovforslaget vil sikre, at 
borgere fra de central- og østeuropæiske lande 
ikke længere behøver at søge om opholds- og ar- 
bejdstilladelse her i landet, når de kommer for at 
arbejde. Danske myndigheder bør dog sikre, at 

ophævelsen af østaftalen ikke fører til illegalt ar- 
bejde, og det er netop, hvad den brede politiske 
aftale fra december sidste år og lovforslaget læg- 
ger op til. SKAT, Arbejdstilsynet og politiet vil 
alle spille vigtige roller for at forebygge og be- 
kæmpe illegalt arbejde. Det vil sikre ordnede 
forhold for alle arbejdstagere i Danmark. 

Samlet set er der altså ikke meget at betænke 
sig på i forbindelse med lovforslag nr. L 141, 
som vil gavne både Danmark og det europæiske 
samarbejde. 

Kl. 16:55 
Formanden: 
Jeg har ikke noteret ønsker om korte bemærk- 
ninger, tak til fru Charlotte Dyremose. Og så er 
det i ordførerrækken fru Lone Dybkjær. 

Kl. 16:55 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Da mit partis ordfører ikke kan være til stede 
ved behandlingen af det her lovforslag, skal jeg 
på hans vegne -  og det er hr. Morten Østergaard 
-  give De Radikales tilslutning til forslaget. Vi 
har jo i mange år ønsket, at østaftalen blev udfa- 
set så hurtigt som muligt, og det har vi gjort -  og 
det gør vi -  fordi vi ikke ønsker et A-hold og et 
B-hold på arbejdsmarkedet. Og med det her lov- 
forslag tager vi altså de to nyeste lande, Rumæ- 
nien og Bulgarien, med. Dermed udfases de her 
landes overgangsordninger før tiden, og det sy- 
nes vi er en udmærket idé. 

Jeg synes godt, at man kan minde om, at 
overgangsordningerne med det her forslag altså 
ophæves med virkning fra den 1. maj, og jeg sy- 
nes, at de, der blander sig i 1. maj-talerne, jo alle- 
rede nu kan forberede sig på den retorik, der 
utvivlsomt vil komme fra visses side netop den 
dag. 

Kl. 16:56 
Formanden: 
Tak til fru Lone Dybkjær, og så er det fru Line 
Barfod i ordførerrækken. 

Kl. 16:56 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Jeg mener, at det er utrolig afgørende at være 
meget opmærksom på den situation, vi står i 
i øjeblikket, hvor den stærkt stigende arbejds- 
løshed som følge af den store finansielle krise 
-  oven i de domme, der har været fra EF-Dom- 
stolen, der undergraver fagbevægelsens ret til at 
konflikte for lige vilkår -  betyder, at der er god 
grobund for de stærkt højrenationalistiske parti- 
er til at gå ud og prøve at skabe splittelse i arbej- 


